MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731- Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Bloco 04 - Espaço 03 - Sala 05 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

EDITAL Nº 18/2022/PPGIELA

RESULTADO FINAL

TRABALHOS SELECIONADOS

CHAMADA PÚBLICA PARA PUBLICAÇÃO NAS COLEÇÕES DO PPGIELA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-

AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designada pela Portaria

nº 7/2022/GR, publicada no boletim de serviço nº 8 de 12 de janeiro de 2022 e no Diário Oficial da União

nº 8 – seção 2 – de 12 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital,

tendo em vista a inexistência de recursos frente o resultado preliminar, o resultado final contendo a lista

com os trabalhos selecionados conforme instruções contidas no edital nº 09/2021/PPGIELA, e

posteriores retificações, que dispõe acerca da chamada pública de trabalhos para compor a obra coletiva

organizada pelo Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DO RESULTADO FINAL COM OS TRABALHOS SELECIONADOS

Coleção ‘AMÉRICA LATINA INTERDISCIPLINAR E PLURAL’

Título do trabalho Autor(es) | Autora(s)

INTERDISCIPLINARIDADE EM PESQUISA:

CONSTRUÇÃO DE ARQUIVO COMO

DISPOSITIVO DE ANÁLISE

Bruna Luísa Buratto Remes

Carina Chaves dos Santos Livi

Laura Fortes

MEMÓRIA SOCIAL: DOCUMENTÁRIO

“MANIFESTO PORONGOS” (RAFUAGI)

COMO ESTRATÉGIA PEDAGÓGICA

Angela Maria de Souza
Laís Griebeler Hendges
Tereza Maria Spyer Dulci

O ‘ALOC’, UMA EXPERIÊNCIA

TECNOLÓGICA E INTERDISCIPLINAR DE

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

(UNILA/ADHILAC, BRASIL)

Gustavo Nicolás Retamal Rivera

Newton Camargo da Silva Cruz

Hernán Venegas Marcelo

ESCRITAS FRONTEIRIÇAS: POTÊNCIA

COMUNICATIVA QUE TRANSBORDA

LIMITES

Izabela Fernandes

Diana Araujo Pereira

A CONSTRUÇÃO DO DIA DA CULTURA

AFROPARAGUAIA: MEMÓRIA(S) E

IDENTIDADE(S) NO PARAGUAI

Kelly Aparecida Costa

Paulo Renato da Silva

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História (ILAACH)
Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA)

Avenida Tancredo Neves, 6731- Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Bloco 04 - Espaço 03 - Sala 05 - Foz do Iguaçu - PR - CEP 85.867-900
Fone: +55 (45) 3522-9890 - secretaria.ppgiela@unila.edu.br

NARRATIVAS Y PRÁCTICAS

TRANSFRONTERIZAS: LA FRONTERA FOZ

DO IGUAÇU (BRASIL)-CIUDAD DEL ESTE

(PARAGUAY) COMO UN “TERCER

ESPACIO”, UNA “TERCEIRA MARGEM”, UN

“TERCER PAÍS”

Yulliam Roxana Moncada Varela

Aníbal Orué Pozzo

PERCORRENDO CIUDAD DEL ESTE:

PAISAGEM SONORA E AS REDES

COTIDIANAS

Victória Tupini Pereira

Fabio Allan Mendes Ramalho

Marcelo Ricardo Villena

Coleção ‘TECNOLOGIA SENTIPENSANTE’

Sem inscrições registradas.

2. DAS CANDIDATURAS INDEFERIDAS

Título do trabalho Autor(es) | Autora(s) Motivo de

indeferimento

CADERNO “TERRA DAS

CATARATAS” PARA VIVER,

SENTIR, PENSAR E FAZER O

COTIDIANO

Gabriel de Siqueira Gil

María Noel Clerici Hirschfeld

Descumprimento da

exigência do edital nº

09/2021/PPGIELA:

Publicação de artigos em

colaboração docente-

docente, docente-discente

e/ou docente-técnico-

administrativo em

educação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/04/2022

EDITAL Nº Edital18-2022/2022 - null Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 19)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/04/2022 09:25 )
DIANA ARAUJO PEREIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGIELA (10.01.06.01.04.06)

Matrícula: 1619312

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2022 EDITAL 08/04/2022 be7d3bc9e1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf